
Prop. n. 2570/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 473 DEL 08/05/2020 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE, 
ACCESSIBILITÀ E CENTRO SERVIZI DEL PARCO DI VIA 
SOLFERINO - 1^ STRALCIO FUNZIONALE - ORISTANO EST" 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CUP: H19D17000110001

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale. 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.  17  del  05/05/2020  di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022, del 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati;

Visto  il  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 come modificato  dal  D.Lgs.  n.  56 del 
19/04/2017, in vigore dal 20/05/2017, recante “Codice dei contratti pubblici”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante: “Regolamento di attuazione del  
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza approvato con delibera della G.C. n. 8 del 22/01/2020; 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Viste:
-  la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1209 del 
28.09.2017 con la quale si è provveduto ad approvare il verbale di validazione 
e il Progetto definitivo-esecutivo, “Riqualificazione, accessibilità e centro servizi 
del Parco di via Solferino – 1^ Stralcio funzionale” redatto dall’RTP denominato 
“Atena/Piras/Sardella/Fai/Porcu/Grussu,  dell’importo   complessivo  di  € 
750.000,00#  di  cui  €  565.500,00#,  per  lavori  soggetti  a  ribasso  ed   € 
11.400,00#,  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  oltre  € 
173.100,00 per somme a disposizione della stazione appaltante;
- la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 926 del 
03/08/2018 con la quale sono stati approvati gli atti di gara ed è stata indetta la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

procedura negoziata tramite MePA, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori in oggetto;
- la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1259 
del  29/10/2018  con  la  quale  è  stato  nominato  Direttore  dei  lavori  per  la 
“Riqualificazione, accessibilità e centro servizi del Parco di via Solferino – 1^ 
Stralcio funzionale” il Dott. Ing. Stefano Lochi, dipendente dell’Amministrazione 
presso il Settore Lavori Pubblici;
- la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n.  1555 
del 24/12/2018 con la quale sono stati approvati i verbali di gara e aggiudicata 
definitivamente  la  gara d’appalto  inerente  i  lavori  per  la  realizzazione per  la 
“Riqualificazione, accessibilità e centro servizi del Parco di via Solferino – 1^ 
Stralcio  funzionale”  alla  ditta  PR.IN.EL.ID.  di  Mura  Valerio  sas  con  sede  a 
Settimo San Pietro, in via Garibaldi n. 105, P.I.  01712980927 con un  ribasso 
percentuale del 22,98%, per un importo di € 435.548,10 oltre ad € 11.400,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso più € 43.555,81 per Iva al 10%;

Considerato  che all’ing.  Stefano  Lochi   dovrà  avviare  prossimamente  la 
progettazione e la  direzione dei  lavori  di  un altri  cantieri  complessi,  facenti 
capo  al  medesimo  programma  di  riqualificazione  urbana,  per  cui  si  rende 
necessario sostituirlo nell’incarico di Direttore dei lavori dell’intervento di cui 
trattasi, seppur precedentemente assegnato;

Ravvisata  la  necessità  di  incaricare  un  professionista  esterno 
all’amministrazione, in quanto presso il comune di Oristano non è presente in 
organico un ingegnere il  cui  attuale impegno lavorativo sia compatibile con 
l’incarico in oggetto, con il  ruolo di  Direttore dei Lavori e Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione, in possesso dell’attestazione di cui al comma 2 
dell’art. 98 del D.Lgs. 81/08, che operi in piena autonomia;

Rilevato che,  in  riferimento  ai  criteri  fissati  dal  D.M.   17/06/2016 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo  
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016”, il corrispettivo per le attività di cui sopra è 
inferiore a € 40.000,00, pertanto, a norma del D.Lgs. n. 50/2016, è possibile 
provvedere  in  via  diretta  all’affidamento  del  relativo  incarico  ad  un 
professionista abilitato;

Considerato  che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50:
-il fine che con il contratto si intende perseguire è: l’affidamento dell’incarico 

professionale a un Ingegnere, in possesso dell’attestazione di cui al comma 2 
dell’art.  98 del D.Lgs. 81/08, del ruolo di  “Direttore dei Lavori  e Direttore 
Operativo  con  le  funzioni  di  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione”,  la  realizzazione dei  lavori  di  “Riqualificazione, accessibilità  e 
centro servizi del Parco di via Solferino – 1^ Stralcio funzionale”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-il  contratto  ha  per  oggetto:  lo  svolgimento  del  servizio  come  innanzi 
dettagliato;

-il  contratto  sarà  stipulato  secondo  le  seguenti  modalità:  scrittura  privata 
mediante stipula di convenzione (Art. 192, c. 1, lett. b), D. Lgs. n. 267/2000);

-le  clausole  negoziali  essenziali:  sono  contenute  nell’allegato  schema  di 
convenzione;

-la scelta del contraente: sarà effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:
-l'art.  36 del D.Lgs. 50/2016 disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui 
all’articolo 35;

-l’art.  36,  comma  2  lett.  a),  del  predetto  decreto,  prevede  che  le  stazioni 
appaltanti,  per  l’affidamento  di  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000, 
possono  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

-l’art.  40,  comma  2,  del  D.Lgs  50/2018  stabilisce  che  a  decorrere  dal 
18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di gara svolte dalle stazioni appaltanti  sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici;

Stabilito quindi  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  all’oggetto, 
utilizzando la piattaforma elettronica della Regione Sardegna “SardegnaCAT”, 
attraverso  affidamento  diretto,  ponendo  come  prezzo  a  base  di  gara,  con 
riferimento  all’offerta  economica,  la  somma  di  €  21.129,33  oltre  oneri 
previdenziali e IVA, come risulta dall’allegato schema di parcella;

Ritenuto,  pertanto, doveroso procedere all’approvazione degli atti  necessari 
all’avvio del  procedimento di  gara per l’affidamento del  servizio in oggetto, 
consistenti nello schema di convenzione e nella modulistica, che si allegano al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato Atto:
• che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara e che, 

pertanto,  la  presente  procedura  è  identificata  dal seguente  CIG: 
[Z9C2CCAB29]

• che il Codice Unico di Progetto (CUP)  è il seguente: [ H19D17000110001 ]

Atteso che il servizio in argomento dell’importo presunto di € 21.129,33, più 
oneri  previdenziali  e  IVA  per  un  totale  complessivo  di  €  26.808,89  trova 
copertura finanziaria:
• all’interno  del  quadro  economico  del  progetto  di  “Riqualificazione, 

accessibilità  e  centro  servizi  del  Parco  di  via  Solferino  –  1^  Stralcio 
funzionale”  desumibile  per  €  15.012,13  dal  ribasso  delle  spese  di 
progettazione ed € 11.796,76 dalla voce accordi  bonari,  non essendo più 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

specificato nel D.Lgs 50/2016 il vincolo di dover destinare la percentuale del 
3% agli accordi bonari; 

• nel  capitolo  Cap.8025  del  predisponendo  Bilancio  2020,  mediante 
finanziamento   della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  nell’ambito  del 
“Programma straordinario di  intervento per la  riqualificazione urbana e la 
sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di 
provincia” denominato Oristano EST;

Atteso che, a seguito di quanto esposto, il  nuovo quadro economico risulta 
essere il seguente:

A A -LAVORI  

a1 a1- Lavori a base d'asta fronte parco
€ 565 

500,00

 
al netto del ribasso d’asta del  
22,98%

€ 435 
548,10

a2 a2- oneri sicurezza
€ 11 

400,00

a3 a3- Totale lavori e sicurezza
€ 446 

948,10
   
B B Somme a adisposizione  

b1 IVA al 10% su b3
€ 44 

694,81

b2 oneri spese tecniche
€ 50 

670,11

b3 cassa 4%
€ 2 

026,80

b4 iva oneri progettazione
€ 11 

593,32

b5 accordi bonari 3%
€ 

5.480,24

b6 oneri RUP 100% del 2% di a3
€ 11 

538,00
b7 contributo AVCP € 405,00
b8 pubblicità € 599,42

b9 Imprevisti 1% di a3)
€ 5 

769,00
b9.
1

appendici assicurative verificatori 
Interni € 519,21

b1
0

acquisizione aree e immobili e 
pertinenti indennizzi

€ 30 
000,00

b1
1

economie LL decurtate da 
acquisizione aree

€ 112 
947,09

b1 economie progettazione € 0,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2
b1
3 oneri per la DL e CSE

€ 21 
129,33

b1
4 cassa 4% per DL e CSE € 845,17
b1
5 IVA 22% per DL e CSE

€ 4 
834,39

 Totale somme a disposizione
€ 303 

051,90
   

 IMPORTO COMPLESSIVO 
€ 750 

000,00

Dato atto che la spesa complessiva trova copertura al Cap. 8025 del Bilancio 
per l’esercizio 2020 in corso di approvazione nel seguente modo:

-          Per  euro  491.642,91  imp.856  sub-impegno  175/2020 a  favore 
dell'impresa affidataria;

-          Per euro 108.357,09 cap.8025/2020
-          Per euro 34.590,00 cap.8025/2020
-          Per euro 50.195,56 imp. 857/2020  

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del 
Territorio;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1) Di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

2) di approvare il nuovo quadro economico di progetto come sopra riportato;

3)  di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate, 
all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  
dell’incarico  professionale  di  “Direttore  dei  Lavori  e  Coordinatore  della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione”  per  la  realizzazione  dei  lavori  di 
“Riqualificazione, accessibilità e centro servizi del Parco di via Solferino – 1^ 
Stralcio funzionale”;

4)  di dare atto che gli elementi e criteri relativi all’acquisizione in economia 
del seguente servizio (art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000) sono i seguenti:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

FINE  DA  PERSEGUIRE:  incarico  professionale  a  un  Ingegnere,  in  possesso 
dell’attestazione di cui al comma 2 dell’art. 98 del D.Lgs. 81/08, del ruolo di 
“Direttore dei Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione”, 
interno  all’ufficio  di  direzione  dei  lavori  per  la   realizzazione  dei  lavori  di 
“Riqualificazione, accessibilità e centro servizi del Parco di via Solferino – 1^ 
Stralcio funzionale”;
OGGETTO DEL CONTRATTO: svolgimento del servizio come innanzi dettagliato;
FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata mediante stipula di convenzione (Art. 
192, c. 1, lett. b), D. Lgs. n. 267/2000);
CLAUSOLE ESSENZIALI: contenute nell’allegato schema di convenzione;
SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5) di approvare tutti gli atti inerenti la presente gara, compreso lo schema di 
convenzione;

6)  di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto, utilizzando la 
piattaforma  elettronica  della  Regione  Sardegna  “SardegnaCAT”,  attraverso 
affidamento  diretto,  ponendo  come prezzo  a  base  di  gara,  con  riferimento 
all’offerta economica, la somma di euro € 21.129,33 oltre oneri previdenziali e 
IVA, per un importo complessivo € 26.808,89;

7) di dare atto che la spesa totale presunta di € 21.129,33 più oneri 
previdenziali e IVA per un importo complessivo € 26.808,89, sarà imputata 
come segue:
 

Miss
.

Pro
g

Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
10 5 2 202 2020 8025

-

€ 
26.808,
89

2.02.01.09.
000

003

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

8) di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2020 €  26.808,89 2020 €   13.404,45

2021 €   13.404,45

 
 
9) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma 
dei  pagamenti  conseguenti  al  presente impegno è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

10)  di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

11)  di  ottemperare agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016.

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

 di rettificare la determinazione n.439 del 29.04.2020. 

L’istruttore
VACCA VERONICA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

